¶ Quarto, hinc apparet non contemnenda interpretatio ad d. l. Titia §. ult. ut non procedat, quando oratio assertiva libertatis præmissa foret illi negativæ orationi. Nempe si testator dixisset, *Onesiphore liber esto, & nisi rationes reddideris, liber ne esto*. Tunc enim redditis rationibus liber omnino esset Onesiphorus, l. si quis ita libertatem, §. fin. ff. de statu liber. sentiunt Jafon. & Alciat. in d. l. actione. ex illa oratione assertiva libertatis, quæ redditis rationibus manet in sua propria significatione, & libertatem confert.

¶ Quintò, ex hoc apparet verus ¶ sensus ad l. quib. 14. div. §. quidam Tit. ff. de condit. & demonstr. ubi per illa verba, *Heres meus ne des Tit. centum, nisi mater mea moriatur*, conditionale legatum est, & mortua matre debetur: ex eo enim procedit, quia ante illam orationem præmissa fuit oratio assertiva, quæ centum illa dederat Titio ex legato. Sic etiam dixit testator: *Centum lego Titio; & subdit, Heres meus ne des Tit. centum, nisi mater mea moriatur*.

CAPUT V.

De ætate ad matrimonium requisita.

S U M M A R I A.

I *Ætas conveniens in repub. ad matrimonium contrahendum.*

- 2 *Ætas ad matrimonium jure Canonum necessaria.*
 3 *Puerpera qua.*
 4 *Ætas à Canonibus requisita ad matrimonium malitia præveniri potest; atque inibi declaratur quid sit hæc malitia.*
 5 *Potentia coeundi non sufficit ad matrimonium, nisi etiam adsuerit discretio.*
 6 *Infans an possit matrimonium contrahere, malitia præveniente ætatem, ut Host. existimat.*
 7 *Proximus pubertati quis dicatur, in matrimonio, ceterisque actibus.*

1 **Q**ua ætate conveniat reipublica matrimonium contrahi; quæve contrahi id possit, ut valeat, plurimum distat. Et Philosophi variè scribunt de ætate, qua convenit marem & fœminam matrimonio conjugii. Marem etenim ferè in tricesimo anno, fœminam verò pubescentem decimoquarto anno, posse decimoquinto nuptiis copulari, auctor est Hesiod. cujus carmina Joan. Stobæus adducit *serm. 69.* multo diligentius quàm Lud. Cælius *lib. lect. Antiq. 15. c. 20.* Arist. autem *lib. 7. Polit. c. 16.* admonet marem esse conjugendum cum fœmina paulò ante tricesimum septimum annum, fœminam verò in decimo octavo, cui subscribit Andr. Tiraq. *in l. connub. l. 5. ad fin.* Canonibus tamen † ad matrimonii vinculum ætas diffinita est duodecim annorum in fœmina, & quatuordecim in viro, *c. puberes. c. attestations. c. continebatur. c. ex litteris. de despons. imp. l. quæsitum. l. in spons.* ubi gloss. *ff. de spons. l. mulierem. ff. de ritu nupt.* Qua in re extant pulchra verba Macrobi *lib. 1. in somn. Scip. c. 6.* is inquam, de puero sic loquitur: *Post annos autem bis septem ipsa ætas necessitate pubescit; tunc enim moveri incipit vis generationis in masculis & purgatio fœminarum. Ideo & tutela pueris, quasi virile jam robur, absolvitur; de qua tamen fœmina propter votorum festinationem maturius biennio legibus liberantur.* Hacten. Macro. qui *votorum festinationem* appellat, quam nos doli capacitatem, aut malitiam ætatem suppletentem dicimus. Alias etiam rationes hujus legalis discriminis inter marem & fœminam ipse Macro. notat, *lib. 7. Saturn. c. 70.* Verùm ante dictam ætatem prohibetur à Canonibus carnalis conjunctionis, ne postmodum dubitetur de matrimonii valore, propter malitiam, quæ forsitan aderat, & supplere ætatem poterat. *text. in c. 2. & ibi Abb. & Præp. de despons. imp.* Hæc tamen ætas à Canonibus diffinitur, quia tunc præsumitur quis habilis ad copulam, & ad consensum conjugalem: quod colligitur ex *d. c. puberes.* ubi gl. finalis hoc notat. Tamen dum subdit iste text. puerperam † dici illam, quæ parit in puerili ætate, receptum hoc non est apud Latinos I. C. qui puerperam appellant quamcumque fœminam, quæ recens est à partu *de illa verb. optimus text. ff. de verb. signif. ubi Alciat.* dictionis originem deducit. Igitur si quis etiam post decimum quartum annum habilis non sit ad copulam, matrimonium contrahere non potest: interim tamen dum id legitime constat, matrimonium judicandum est, atque expectandum est tempus aliquod, ex quo possit colligi, illum inhabilem esse ad carnalem conjunctionem, *c. laudabilem. de frigid.* Sic ergo is minor expectandus est, donec constet ipsum non ex debili ætate, sed ex frigidityte, natura ipsa, esse omnino impotentem: alioqui infirmus, qui debilis est illo tempore matrimonium contrahere non posset, quod falsum est. Unde matrimonium contractum à majore quatuordecim annorum, est tunc non possit carnaliter cum fœmina commisceri, nec generare valeat, nihilominus tenet: ita Host. Jo. Andr. Card. & Henr. *in d. c. puberes.* primam opinionem gl. ibi secuti. Ang. *in verb. matr. 3. imp. l. 6. §. 6.* Sylvest. *in verb. matr. 5. quest. 7.* & est opinio communis, se-